
پرسش ۱۹۶: حکم الکل صنعتی 

الـسؤال/ ١٩٦: مـا حـكم الإسـبیرتـو الـعراقـي أو الأجـنبي ؟ وذلـك المسـتخدم بـصبغ 
الأخشاب. وما حكم طھارتھ أو نجاستھ ؟ حیث یسمّى كحول معدوم. 

السید حسن محمد علي الحمامي - النجف الأشرف 

حکم الکل صنعتی عـراقی یا خـارجی چیست؟ الکلی که بـرای رنـگ آمیزی چـوب بـه 
کار می رود. حکم پـاک یا نـجس بـودنـش چیست؟ الکلی که بـه نـام لاک الکل خـوانـده 

می شود. 
سید حسن محمد علي حمامي - نجف اشرف 

الجواب: بسم الله الرحمن الرحیم، والحمد ^ رب العالمین 
كل كحول طاھر إلاّ إذا كان معتاداً استخدامھ من أھل المعصیة للسكر ([625]). 

السید أحمد الحسن - وصي ورسول الإمام المھدي (ع) 

پاسخ:بسم الله الرحمن الرحیم،والحمدلله رب العالمین. 
تـمام الکل هـا پـاک  هسـتند مـگر الکلی که عـرفـاً بـرای گـناه مسـت شـدن اسـتفاده 

می شود([626]). 
سید احمد الحسن - وصی و فرستاده ی امام مهدی(ع) 

 ******



[625]- وذلـك لأن الـمدار مـدار الـنیة، فـالـذي یُـعمل لـغیر الـسکر لا یـکون نـجساً؛ لأن الـکحول الـمعدة لـلسکرغـالـباً تـختلف طـریـقة 
تـحضیرهـا ونـوعـیة الـمواد الأولـیة عـن الـکحول الـمعدة لـغیر الـسکر، مـن نسـبة الـتنقیة مـثلاً وجـودة الـمواد المخـمرة والأوانـي 
المستـخدمةـ اثنـاء التخمـیر، وبهذـا یکـون فاـرق بیـن الکـحول لمـصنعة للـسکر وبیـن الخمـور المـصنعة للاستخداماـت المحلـلة، فلا 
یـمکن أن یـقاس أحـدهـما عـلی الآخـر، أو اتـحادهـما بـحکم الـنجاسـة أو الـطهارة، فـالـذي یـنوي تـصنیع الـکحول لـلسکر غـالـباً یتخـذ 
طـریـقة مـعینة تـختلف نسـبیاً عـما لـو نـوی تـصنیع الـکحول لـغیر الـسکر، وبـغض الـنظر عـن کـل الـتفاصـیل، الـمائـز هـو الـنیة فـالـذي 

یصنع بنیة استخدامه للسکر یکون نجساً، والذي یصنع للاستخدام المحلل یکون طاهراً. (المعلق).
[626] - چرا که موضوع به نیت بازمی گردد. الکلی که برای کاربردی غیر از مست شدن تهیه شده باشد، نجس نیست؛ چرا 

که نحوه ی تولید و همچنین مواد اولیه ی الکلی که به قصد مست شدن ساخته می شود از الکلی که برای سایر مصارف تهیه 
می شود، متفاوت می باشد؛ مثلاً در مقدار مواد مخمر و زمان استفاده از آنها در پروسه ی تخمیر. از همین رو بین الکلی که با 

هدف مست شدن ساخته می شود با الکلی که برای مصارف حلال تولید می شود تفاوت وجود دارد و این دو قابل قیاس با 
یکدیگر نمی باشند و حکم پاک یا نجس بودنشان نیز یکسان نمی باشد. کسی که نیت می کند تا الکل مست کننده تولید کند 

معمولا روش معینی که با روش تولید الکل با مصارف غیر مست کنندگی تولید می شود، متفاوت است، در پیش می گیرد. علاوه 
بر همه ی این تفاصیل، نیت مهم است؛ آن که با هدف مست کنندگی تولید می شود، نجس و آن که با هدف مصرف حلال تولید 

می شود، پاک است.  


